Así Juan el Evangelista declara: «El Verbo se hizo carne» ⁶. Después San Pablo escribe de él: «El cual, teniendo la naturaleza de Dios..., se humilló a sí mismo haciéndose obediente hasta la muerte» ⁷. Y también: «Cuando llegó la plenitud de los tiempos, Dios envió a su Hijo, formado de mujer» ⁸. Y el propio Divino Redentor afirma de manera indubitable: «El Padre y «Yo» somos una misma cosa» ⁹.

Al igual que la Escritura, la Tradición nos va informando en la fe de ese Jesucristo, que reúne en sí los atributos de la Divinidad y de la naturaleza humana como Dios y Hombre verdadero.

«Et in Jesu Christo, unico Filio eius, Domino nostro, qui natus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine, crucifixus sub Pontio Pilato et sepultus» ¹⁰, rezamos en el Símbolo Apostólico.

El Símbolo Atanasiano nos dice: «...quia Dominus noster Jesus-Christus Dei Filius, Deus et Homo est. Deus est ex substantia Patris ante saecula genitus, et Homo est ex substantia matris in saeculo natus; perfectus Deus, perfectus Homo, ex anima rationali et humana carne subsistens, aequalis Patri secundum divinitatem, minor Patri secundum humanitatem» ¹¹.

En la Santa Misa, después que Jesucristo nos ha hablado en el Evangelio, hacemos profesión de fe en El recitando el Símbolo Niceno-Constantinopolitano: «Et in unum Dominum Jesum Christum, Filium Dei, natum

6. Ioan. 1, 14.

7. Phil 2, 6-8.

8. Gal. 4, 4.

9. Ioan. 10, 30.

10. D. 2.

11. D. 40.

ex Patre, ante omnia saecula. Deum verum de Deo vero. Natum, non factum, consubstantialem Patri, per quem omnia facta sunt. Qui propter nos homines et salutem nostram descendit de coelis. Et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine, et humanatus est. Et crucifixus est pro nobis sub Pontio Pilato, et sepultus est. Et resurrexit tertia die, ascendit in coelum, sedet ad dexteram Patris, iterum venturus cum gloria iudicare vivos et mortuos: Cuius regni non erit finis»¹².

La Escritura y la Tradición nos dan, pues, la problemática. Ésta ha de ser planteada y resuelta entre dos railes; el Misterio expresado en unas fórmulas dogmáticas y la explicación de las mismas en un lenguaje filosófico adecuado.

La singularidad del alma de Cristo, que le hace ser único en su ser, nos fuerza a que en este problema de su «YO», eminentemente psicológico, y donde hemos tenido que entrar a través de unos hechos de experiencia dados en el Evangelio, hagamos frecuentes incursiones a la Teología-metafísica, pero nunca para constituir a ésta en piedra angular.

El Dogma pone la existencia de dos naturalezas «terminadas» por un mismo y único constitutivo personal. Así hay en Cristo una sola persona subsistente. De aquí que tengamos que admitir una unidad ontológica. Nuestro problema, pues, sólo puede plantearse en el ámbito de la unidad o dualidad psicológica.